
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.691  47Quinta-feira, 25 DE JANEIRO DE 2024

Art. 2º O credenciamento, a que se refere o Art. 1º, terá validade de 05 
(CINCO) ANOS a contar da data de entrada em vigor.
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de 30 de JANEIRO DE 2024.
ARLEI COSTA GONÇALVES
Diretor Geral, em exercício

Protocolo: 1034733
PORTARIA Nº 243/2024-DG/CGP, de 23/01/2024
O Diretor Geral, em exercício, do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Requerimento datado de 
15/01/2024, e demais despachos no PAE 2024/2014738,
R E S O L V E:
REMOVER, a pedido, o servidor Reginaldo Jofre Guimarães Nunes, Motoris-
ta, matrícula 3221695/1, da CIRETRAN “A” de Castanhal para a Gerência 
de Transportes deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 15/01/2024.
ARLEI COSTA GONÇALVES
Diretor Geral, em exercício.
PORTARIA Nº 261/2024-DG/CGP, de 24/01/2024
O Diretor Geral, em exercício, do Departamento de Trânsito do Estado do 
Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei, e;
CONSIDERANDO o Termo de Opção Afastamento/Permanência assinado 
pela servidora em 14/02/2022, constante do Processo de Solicitação de 
Aposentadoria nº 2022/182366, e haver transcorrido o prazo necessário 
para o afastamento, a partir da solicitação da Aposentadoria Voluntária, 
conforme estabelece o Parágrafo 4º, do art. 112, da Lei 5.810/94-RJU,
R E S O L V E:
AUTORIZAR o afastamento da servidora ERANILDE PANTOJA LIMA, Assis-
tente de Administração, matrícula 3265439/1, lotada na Coordenadoria 
de Gestão Orçamentária e Financeira, assegurando-lhe o direito de não 
comparecer ao trabalho, sem prejuízo da percepção de sua remuneração, 
enquanto aguarda o deferimento da Aposentadoria Voluntária, conforme 
estabelece o Parágrafo 4º, do art. 112, da Lei 5.810/94.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 07/06/2022.
ARLEI COSTA GONÇALVES
Diretor Geral, em exercício.
PORTARIA Nº 262/2024-DG/CGP, de 24/01/2024
O Diretor Geral, em exercício, do Departamento de Trânsito do Estado do 
Pará – DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei,
R E S O L V E:
EXCLUIR a Gratificação por Regime Especial de Trabalho de Tempo Inte-
gral, concedida à servidora ERANILDE PANTOJA LIMA, Assistente de Admi-
nistração, matrícula 3265439/1, através da Portaria 4071/2019-DG/CGP, 
com base em 40% do vencimento do cargo efetivo.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 07/06/2022.
Arlei Costa Gonçalves
Diretor Geral, em exercício.
PORTARIA Nº 263/2024-DG/CGP, de 24/01/2024
O Diretor Geral, em exercício, do Departamento de Trânsito do Estado do 
Pará – DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei,
R E S O L V E:
EXCLUIR a Gratificação por Regime Especial de Trabalho de Tempo Inte-
gral, concedida ao servidor JOSÉ RIBAMAR DE OLIVEIRA MACEDO, Auxiliar 
de Serviços Gerais, matrícula 3266230/1, através da Portaria 4071/2019-
DG/CGP, com base em 40% do vencimento do cargo efetivo.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 15/01/2022.
Arlei Costa Gonçalves
Diretor Geral, em exercício.
PORTARIA Nº 068/2024-DAF/CGP, de 12/01/2024
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe foram de-
legadas, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do despacho no Processo 2022/821393, 
reconhecendo o direito da servidora à concessão de Licença Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora RAIMUNDA MARIA FARIAS GOMES, Técnico em Ad-
ministração e Finanças, matrícula 3153690/1, lotada na Gerência de Re-
gistro e Movimentação de Pessoas, 180 (cento e oitenta) dias, de Licença 
Prêmio, no período de 01/11/2023 a 28/04/2024, referentes aos triênios 
2005/2008 (60 dias), 2008/2011 (60 dias), 2011/2014 (60 dias), de acor-
do com a Lei nº 5.810/94-RJU, de 24/01/1994.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 01/11/2023.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
(Republicada por incorreção na publicação (DOE 35.683, de 18/01/2024)

Protocolo: 1034778

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 188/2024-DAF/CGP, DE 18/01/2024
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020- DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de Fundos 
constante no Processo nº 2024/000165;
RESOLVE:
Art. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos ao servidor 
Jones Rosa da Silva, matrícula nº 5768004/2.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde a R$- 
4.000,00 (QUATRO MIL REAIS), para suprir despesas emergenciais da Ci-
retrans de Capanema.

Art. 3º - A despesa a que se refere o item anterior ocorrerá por conta de 
recursos próprios e terá a seguinte classificação:
3339030 - R$:-2.000,00
3339036 – R$:-1.000,00
3339039 – R$:-1.000,00
Art. 4º - O valor referido no art. 2º vincula-se aos seguintes prazos, de 
acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07/03/1964, e Instrução Normativa 
nº 01/2012-DETRAN/PA.
Para aplicação: 30 dias a contar da data do recebimento.
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 211/2024-DAF/CGP, DE 19/01/2024
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020- DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de Fundos 
constante no Processo nº 2024/000192;
RESOLVE:
Art. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos ao servidor 
Hugo Sérgio Barbosa dos Santos, matrícula nº 5969427/1.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde a R$- 
4.000,00 (QUATRO MIL REAIS), para suprir as necessidades de despesas 
com materiais, e eventos técnicos que possam ocorrer..
Art. 3º - A despesa a que se refere o item anterior ocorrerá por conta de 
recursos próprios e terá a seguinte classificação:
3339030 - R$:-4.000,00
Art. 4º - O valor referido no art. 2º vincula-se aos seguintes prazos, de 
acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07/03/1964, e Instrução Normativa 
nº 01/2012-DETRAN/PA.
Para aplicação: no período de 20/01 á 31/01/2024.
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 1034551

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 192/2024-DAF/cgp, de 19/01/2024
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2024/000167;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de dezesseis e meia (16 e 1/2) diárias aos ser-
vidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do município de 
Belém para o município de Redenção no período de 01/02 à 17/02/2024, 
a fim de realizar controle de fluxo de veículo, ações de fiscalização de 
trânsito no referido municipio, a qual contemplará o “Operação Carnaval 
2023”, bem como desenvolver ações determinadas pela Diretoria Técnica 
e Operacional. Com pernoite.

nome matricula
Anderson Felipe Soares Pereira 5958744/1

Ednelson Amaral Serrão 57200234/1

Fábio Henrique Magno Monteiro 54191618/2

Marivaldo Lima de Araujo 5820588/1

Lailton Santos do Nascimento 57200227/1

Raul Braga da Costa 57217498/2

Rosemar Flávio Marques Franco Junior 57226823/1

Sandro Félix Brasil 57205274/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 193/2024-DAF/cgp, de 19/01/2024
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2024/000126;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de dezesseis e meia (16 e 1/2) diárias aos ser-
vidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de 
Belém para o Município de Acará no período de 01/02 à 17/02/2024, a fim 
de realizar controle de fluxo de veículo, ações de fiscalização de trânsito 
dos agentes, na referida localidade acima citada, assim como acompanhar 
os trabalhos da empresa que realiza a pesagem de veículos de carga na 
balança, dar apoio aos trabalhos realizados por ocasião da manutenção de 
uma das Pontes do Complexo Alça Viária, à qual contemplará a “Operação 
Carnaval 2024”, bem como cumprir cronograma de ações estabelecidas 
pela Diretoria Técnica Operacional. Com Pernoite.

nome matricula
Adenor de Jesus Guedes 54186678/3

Cláudia dos Santos Menezes Almeida 57230594/1
Cláudio José Fonseca Monteiro 57228801/1


